
D.D.G. n.  92 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO del TERRITORIO e dell’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

 

IL DIRIGENTE  GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale 

della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28/02/1979 “Approvazione del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 03/12/2003, n. 20 e in particolare l’art. 11 recante misure urgenti per la 

funzionalità dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 

07/07/2020, n. 13; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 09 del 05/04/2022 recante l’emanazione del 

Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è 

stato approvato tra gli altri il nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

(nel seguito D.R.A.); 

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22/06/2022 con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del D.R.A.; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. n. 777/Area I^/S.G. del 15/11/2022 di 

costituzione del Governo della Regione Siciliana, con il quale la dott.ssa Elena Pagana è stata 

designata Assessore preposto all'Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 450 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione 

della deliberazione di G.R n. 94 del 10/02/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del D.R.A. alla Dott.ssa Patrizia Valenti; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale D.R.A. n. 563 del 15 giugno 2022, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” del 

Dipartimento dell’Ambiente di questo Assessorato, al Dott. Antonio Patella; 

VISTO il decreto legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte 

seconda “Procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione di 

Impatto Ambientale (V.I.A.) e per l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 03/05/2001, n. 6 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 91 “Norme sulla valutazione 

d'impatto ambientale”, con il quale, tra l’altro, l’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente è stato individuato quale Autorità Competente in materia di valutazione di impatto 

ambientale di competenza  regionale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 26/02/2015 “Competenze in materia di rilascio dei 

provvedimenti di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione d'impatto ambientale 



(VIA) e di valutazione di incidenza ambientale (VINCA)”, con la quale l’Assessorato Regionale 

del Territorio e dell’Ambiente è stato individuato quale Autorità Unica Ambientale, fatta eccezione 

per l'emanazione dei provvedimenti conclusivi relativi alle istruttorie di cui all'art. 1 comma 6 della 

l.r. n. 3/2013; 

VISTA la nota prot. n. 12333 del 16/03/2015 del Dirigente Generale D.R.A., recante disposizioni operative 

in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 26/02/2015; 

VISTA la legge regionale 07/05/2015, n. 9 e in particolare l’art. 91 “Norme in materia di autorizzazioni 

ambientali di competenza regionale”, come integrato dall’art. 44 la legge regionale 17/03/2016, n. 

3 e  l’art. 98 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività  amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 189 del 21/07/2015 “Commissione Regionale per le 

Autorizzazioni Ambientali di cui all'art. 91 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 - Criteri per la 

costituzione - approvazione”, con la quale la Giunta Regionale, in conformità alla proposta 

dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente di cui alla nota n. 4648 del 13 luglio 2015 

(Allegato “A” alla delibera), ha approvato i criteri per la costituzione della citata Commissione per 

il rilascio delle autorizzazioni ambientali; 

VISTI il D.A. 17 maggio 2016, n. 207/GAB di istituzione della Commissione Tecnica Specialistica per 

le valutazioni ambientali di competenza regionale (di seguito C.T.S.) e il D.A. 31 maggio 2023, 

n. 194/GAB di attualizzazione dell’organizzazione della C.T.S.; 

VISTO il decreto assessoriale n. 295/Gab del 28/06/2019, con il quale è stata approvata la “Direttiva per la 

corretta applicazione delle procedure di valutazione ambientale dei progetti”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 307 del 20/07/2020 “Competenze in materia di rilascio dei 

provvedimenti di valutazione ambientale strategica (V.A.S.), di valutazione d'impatto ambientale 

(V.I.A.) e di valutazione di incidenza ambientale (V.Inc.A.)” con la quale si individua nel 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente l’Autorità competente all'adozione dei provvedimenti di 

verifica di assoggettabilità a VIA ex art.19 del D.Lgs. 152/2006, nonchè all'adozione degli ulteriori 

provvedimenti, relativi a verifiche di assoggettabilità a VAS (art.12 D.Lgs.152/2006), Screening di 

valutazione di incidenza ex art.5 D.P.R. n.357/1997 e valutazione preliminare, di cui all'art.6, 

comma 9, del D.Lgs. n.152/2006; 

VISTO L’Obiettivo relativo all’anno 2023 del Dirigente Generale che prevede “Migliorare l’efficacia dei 

processi di autorizzazione e valutazione ambientale di competenza regionale anche mediante una 

ulteriore semplificazione delle procedure ambientali”, declinato, tra l’altro, nel seguente Obiettivo 

operativo assegnati al Dirigente responsabile del Servizio 1 -Valutazione Ambientale: 

 “Approvazione della Check list per l’omogeneizzazione della documentazione in ingresso alla CTS 

suddiviso nelle seguenti due azioni: 

 - Azione 02.1. ) Creazione della Check list per l’omogeneizzazione della documentazione in 

ingresso alla CTS; 

 - Azione 02.2.) Approvazione della Check list per l’omogeneizzazione della documentazione in 

ingresso alla CTS; 

VISTA la nota prot. n.  79043 del 27/10/2023 con la quale il Servizio 1 di questo Dipartimento ha 

trasmesso una prima proposta di schema di  Check list per l’omogeneizzazione della 

documentazione in ingresso alla CTS, delle procedure di autorizzazione e valutazione ambientale 

di competenza regionale di seguito elencate:  

 - Autorizzazione Integrata Ambientale AIA) 

 - Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

 - Valutazione di Incidenza (VIncA) 

 - Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) 

 - Verifica di assoggettabilità a VIA 

  - Autorizzazione regionale ex art. 109 del D.lgs 152/06 e ss.mm.ii.  

 

 



VISTA la mail del 05/12/2023, con la quale sono state trasmesse alla segreteria della C.T.S., le proposte di 

Check list; 

VISTA la nota prot 93037 del 29/12/2023 con la quale sono state trasmesse alla Direzione Generale del 

Dipartimento dell’Ambiente le Check list conclusive per l’omogeneizzazione della 

documentazione in ingresso alla CTS,  delle procedure di autorizzazione e valutazione ambientale 

di competenza regionale, in calce alla quale il Dirigente Generale ha apposto in pari data la 

dicitura: “VISTO:si approvano e si provvederà successivamente alla emanazione del decreto”, che 

di seguito si elencano:  

 - Autorizzazione Integrata Ambientale AIA) 

 - Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

 - Valutazione di Incidenza (VIncA) 

 - Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) 

 - Verifica di assoggettabilità a VIA 

  - Autorizzazione regionale ex art. 109 del D.lgs 152/06 e ss.mm.ii.  

 

 

 

DECRETA   
 

Art. 1 

Sono approvate le sotto elencate Check list per l’omogeneizzazione della documentazione in ingresso alla 

CTS, delle procedure di autorizzazione e valutazione ambientale di competenza regionale di seguito 

elencate:  

 - Autorizzazione Integrata Ambientale AIA) 

 - Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

 - Valutazione di Incidenza (VIncA) 

 - Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) 

 - Verifica di assoggettabilità a VIA 

 - Autorizzazione regionale ex art. 109 del D.lgs 152/06 e ss.mm.ii. 

 

Art. 2 

Norma transitoria 

Le  Check list di cui al presente decreto trovano applicazione per i procedimenti ambientali avviati dopo la 

data di entrata in vigore dello stesso decreto. 

 

Art. 3 

Il presente decreto,  ai sensi dell’art. 98 comma 4 della legge regionale 07/05/2015, n. 9 comma 6 e 

ss.mm.ii., sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

(www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-territorio-ambiente/dipartimento-

ambiente), ed anche per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana nella forma di avviso. 

 

Palermo, 12.02.2024 

 

 

       f.to 

Il Dirigente Generale 

Patrizia Valenti 

 

 

 

 


